ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN IA H’DRAI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /UBND-TH Ia H’Drai, ngày       tháng      năm 2025

Về việc triển khai các dự án sử

dụng vốn ngân sách nhà nước

do cấp huyện, xã quản lý

Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

 - Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 1062/UBND-KTTH ngày 02/4/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai các dự án sử dụng vốn ngân sách nhà

nước do cấp huyện quản lý. Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai có ý kiến như sau:

1. Đối với các công trình, dự án xây dựng mới, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp

trụ sở làm việc cấp huyện, cấp xã: Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã

tiếp tục thực hiện nghiêm túc, đầy đủ theo ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh

tại Công văn số 708/UBND-KTTH ngày 07 tháng 3 năm 2025 và Công văn số

373/UBND-TH ngày 10 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban nhân dân huyện.

2. Đối với các công trình, dự án thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia

(gọi tắt là các chương trình): Phòng Tài chính - Kế hoạch và các cơ quan chủ quản

CT MTQG khẩn trương tham mưu Ủy ban nhân dân huyện phân bổ chi tiết kế

hoạch đầu tư vốn ngân sách trung ương thực hiện các chương trình, trong đó lưu ý

phân bổ tập trung, tránh dàn trải, ưu tiên phân bổ đủ vốn để hoàn thành công trình,

dự án trong năm; thực hiện có hiệu quả các biện pháp, giải pháp nhằm đẩy mạnh

giải ngân hết kế hoạch vốn được giao, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu

của các chương trình được cấp có thẩm quyền giao.

3. Đối với các công trình, dự án còn lại: Các chủ đầu tư, đơn vị thực hiện và

Ủy ban nhân dân các xã phối hợp với các phòng ban chuyên môn tổ chức kiểm tra,

rà soát, đánh giá tình hình triển khai các công trình, dự án sử dụng vốn ngân sách

nhà nước do cấp tỉnh, huyện, xã quản lý. Sau khi rà soát:

a) Trường hợp còn có công trình, dự án: (1) đã hoàn thành hoặc đã có khối

lượng hoàn thành nhưng chưa bố trí đủ vốn để thanh toán; (2) đang triển khai thi

công nhưng chưa bố trí đủ vốn theo kế hoạch đầu tư công trung hạn đã được phê

duyệt: Các chủ đầu tư, đơn vị thực hiện và Ủy ban nhân dân các xã tạm dừng triển

khai các công trình, dự án chưa hoàn thành công tác chuẩn bị đầu tư, hoặc đã hoàn

thành công tác chuẩn bị đầu tư nhưng chưa tổ chức lựa chọn nhà thầu, hoặc đã tổ

chức lựa chọn nhà thầu nhưng chưa ký kết hợp đồng, hoặc đã ký hợp đồng xây lắp

nhưng chưa triển khai thi công (trừ các công trình, dự án khẩn cấp; các công trình,

dự án có tính chất duy tu, sửa chữa, bảo trì; dự án cấp thiết phục vụ an sinh, xã

2

hội; dự án thực hiện theo ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh).

Sau khi được cấp có thẩm quyền bố trí đủ vốn cho các công trình, dự án tại

điểm (1) và (2) nêu trên, Các chủ đầu tư, đơn vị thực hiện và Ủy ban nhân dân các

xã báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Tài chính - Kế hoạch) để trình cấp

có thẩm quyền xem xét, cho ý kiến việc khởi công mới các công trình cấp thiết của

địa phương đã được bố trí đủ kế hoạch vốn để hoàn thành theo tiến độ.

b) Trường hợp các chủ đầu tư, đơn vị thực hiện và Ủy ban nhân dân các xã

có các công trình, dự án đang thi công mà dự báo không đảm bảo khả năng cân đối

nguồn vốn cấp huyện, xã để hoàn thành theo tiến độ: Các chủ đầu tư, đơn vị thực

hiện và Ủy ban nhân dân các xã phối hợp với các phòng ban chuyên môn xác định

điểm dừng kỹ thuật hoặc điều chỉnh dự án cho phù hợp với khả năng cân đối

nguồn vốn, nhằm phát huy hiệu quả đầu tư, tránh gây nợ đọng xây dựng cơ bản.

c) Trường hợp các chủ đầu tư, đơn vị thực hiện và Ủy ban nhân dân các xã

đã được cấp có thẩm quyền bố trí đủ vốn để thanh toán khối lượng hoàn thành của

các công trình, dự án; bố trí đủ vốn theo kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021-2025 cho các công trình, dự án đang triển khai thi công: Các chủ đầu tư, đơn

vị thực hiện và Ủy ban nhân dân các xã báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua

Phòng Tài chính - Kế hoạch) để trình cấp có thẩm quyền xem xét triển khai khởi

công mới các công trình, dự án được bố trí đủ kế hoạch vốn để hoàn thành theo

tiến độ quy định.

4. Về rà soát, điều chỉnh nguồn vốn các công trình, dự án sử dụng vốn ngân

sách nhà nước do cấp huyện, xã quản lý: Các chủ đầu tư, đơn vị thực hiện và Ủy

ban nhân dân các xã:

a) Khẩn trương rà soát các dự án do cấp huyện, cấp xã quyết định chủ

trương đầu tư, quyết định đầu tư theo phân cấp của Luật Ngân sách nhà nước,

Luật Đầu tư công theo chỉ đạo tại mục 1, 2, 3 nêu trên để có giải pháp đẩy nhanh

tiến độ thi công, giải ngân kế hoạch vốn trong giai đoạn đang thực hiện tổ chức

sắp xếp lại các đơn vị cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã theo định hướng của Bộ Chính

trị, Ban Bí thư.

b) Rà soát, báo cáo và trình cấp có thẩm quyền thực hiện điều chuyển nguồn

vốn theo thẩm quyền giữa các công trình, dự án do cấp huyện, xã quản lý để tập

trung ưu tiên bố trí vốn thanh toán cho các công trình, dự án đã hoàn thành, dự án

chuyển tiếp cần đẩy nhanh tiến độ. Trường hợp vượt thẩm quyền, kịp thời báo cáo,

đề xuất Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Tài chính - Kế hoạch và các cơ quan

chủ quản CT MTQG đối với các dự án thuộc các Chương trình Mục tiêu quốc gia)

để trình cấp có thẩm quyền để xem xét, quyết định.

 c) Thực hiện bố trí vốn đối ứng cho các công trình, dự án sử dụng vốn ngân

sách cấp tỉnh, ngân sách trung ương đang thi công; bố trí đối ứng cho các công

3

trình, dự án thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia và các dự án do cấp huyện,

xã quản lý đang thi công nhưng chưa bố trí đủ vốn. Các chủ đầu tư, đơn vị thực

hiện và Ủy ban nhân dân các xã lưu ý chỉ tiếp tục triển khai các dự án khi đảm bảo

nguồn vốn và khả năng cân đối vốn, tuyệt đối không để nợ đọng xây dựng cơ bản

và chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật và Ủy ban nhân dân huyện.

5. Các chủ đầu tư, đơn vị thực hiện và Ủy ban nhân dân các xã khẩn trương

triển khai thực hiện các nội dung nêu trên, báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân

huyện (qua Phòng Tài chính - Kế hoạch) trước ngày 12 tháng 4 năm 2025.

6. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch theo dõi, đôn đốc, tổng hợp và tham

mưu Ủy ban nhân dân huyện cáo cáo Sở Tài chính.

* Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các chủ đầu tư,

đơn vị thực hiện và Ủy ban nhân dân các xã có văn bản gửi về Phòng Tài chính -

Kế hoạch để hướng dẫn, giải quyết theo thẩm quyền hoặc tổng hợp hoặc tổng hợp

tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét chỉ đạo kịp

thời, theo đúng quy định.

Báo để các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng TC-KH;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		2025-04-12T08:54:16+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2025-04-12T14:46:54+0700

		2025-04-12T14:46:54+0700

		2025-04-12T14:46:54+0700

		2025-04-12T14:46:54+0700